
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen.1267 / 2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 178 del 26-05-2016 
(n. 576 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE A VERDE PUBBLICO. 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ ORTONA AMBIENTE S.R.L. 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015;  
PREMESSO che è necessario garantire  una corretta gestione e  manutenzione delle aree adibite a  
verde pubblico (parchi, aree verdi comunali di uso pubblico, aiuole, giardini, aiuole spartitraffico 
etc..) nel territorio comunale, per assicurarne la pulizia, e la sicurezza in considerazione che le 
stesse  rivestono nel tessuto urbano un’importanza fondamentale ai fini, ricreativi, sociali ed 



Pag. 2 di 3 

estetici; 
 
CONSIDERATO  che:  

- l’Ente non dispone di personale qualificato e mezzi idonei per l’esecuzione degli 
interventi manutentivi verdi detti; 

- è stato richiesto, per le vie brevi, alla Soc. Ortona Ambiente S.r.l., società a 
responsabilità limitata a partecipazione mista con prevalente capitale pubblico, operante 
nei servizi di igiene urbana e qualificata all’esecuzione del servizio di che trattasi,  la 
disponibilità ad effettuare la manutenzione delle aree a verde pubblico per il periodo 
Maggio – Giugno del corrente anno; 

- tali lavori consistono nella rasatura dell’erba, nella rimozione dei rifiuti da rasatura, 
nella piccola potatura, nell’irrigazione ove presente l’impianto e ove necessario etc.. 

- la Soc. Ortona Ambiente S.r.l. ha svolto in passato tali servizi per il Comune di Ortona 
con competenza, regolarità e con soddisfazione da parte dell’Ente; 

- la società interpellata si  è resa disponibile ad effettuare quanto richiesto alle condizioni 
di cui al preventivo emesso precedentemente per lavori similari in data 16/9/2015,  da 
cui risulta che il corrispettivo mensile per l’effettuazione dei servizi richiesti ammonta 
ad € 3.500,00 oltre l’IVA;  

RITENUTO: 
- di procedere mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs n. 50/2016 per 

la manutenzione in oggetto, trattandosi di importi inferiori a € 40.000,00; 
- di procedere mediante l’affidamento diretto trattandosi di lavori non differibili ed 

urgenti per garantire sicurezza e fruibilità a spazi di uso pubblico;   
- congruo il prezzo offerto dalla Soc. Ortona Ambiente srl, anche in considerazione della 

pronta disponibilità di risorse umane e mezzi messi a disposizione per l’espletamento 
del servizio; 

- di provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi, dando atto che la somma 
complessiva di € 7.000 oltre IVA verrà impegnata con successivo atto a carico del 
redigendo bilancio con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

DATO ATTO  che la Ditta di cui trattasi risulta in regola riguardo ai propri obblighi contributivi, 
come da DURC on line protocollo INAIL_3067563 del 14/03/2016 scadenza 12/07/2016; 
DATO ATTO che l’ANAC ha attribuito alla presente procedura il codice CIG n. XB6199E4BD; 
VISTO  il D.Lgs. nr.267/2000 e s.m.i.; 
VISTO  il D.Lgs. nr.50 del 18/aprile/2016 art. 36 ; 
VISTO   il D.P.R. nr.207/2010 per la parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui 
non scritte; 
2. di affidare, per i motivi in premessa ed interamente qui richiamati, ai sensi dell’art. 36 del 
D.lgs.n. 50/16, alla Soc. Ortona Ambiente s.r.l. di Ortona, P.IVA 01985540697 -  l’esecuzione dei 
lavori di manutenzione delle aree a verde pubblico (parchi, aree verdi comunali di uso pubblico, 
aiuole, giardini, aiuole spartitraffico etc..), consistenti nella rasatura dell’erba, nella rimozione dei 
rifiuti da rasatura, nella piccola potatura, nell’irrigazione delle aree verdi, ove presente l’impianto e 
ove necessario ecc. fino al 15 Giugno del corrente anno; 
3. di dare atto che la somma complessiva di € 7.000 oltre IVA verrà impegnata con successivo atto 
a carico del redigendo bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
4. di stabilire  che tutti gli interventi sulle aree verdi comunali e comunque ad uso pubblico  saranno 
effettuati a totale cura e spesa della ditta, sulla quale graveranno altresì, tutti gli oneri necessari per dare il 
lavoro a regola d’arte; 
5. di stabilire  che la ditta si assume la responsabilità per danni a persone o cose, imputabili ad essa e 
comunque derivanti dall’esecuzione del presente affidamento, sollevandone il Comune di Ortona;  
6. di stabilire che la ditta si impegna altresì ad osservare, in fase di realizzazione delle attività in 



Pag. 3 di 3 

oggetto, le vigenti normative in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro;  
7. di stabilire che nel caso in cui durante l'esecuzione dei lavori di manutenzione o di sistemazione, 
vengano provocati danni a quanto esistente sull’area, l’affidatario dovrà provvedere, a sua cura e 
spese, al ripristino dei danni ed alla sostituzione delle piante o delle strutture danneggiate, con 
esemplari identici a quelli compromessi; 
8. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico con la firma in calce per accettazione 
da parte della ditta. 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 


